Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

1
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Edital n. 3/2023

Processo Seletivo para ingresso de Estudante Regular

no Mestrado do Programa de Pós-Graduação em

Educação (PPGE) da Universidade Estadual de

Montes Claros (Unimontes).

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da Universidade

Estadual de Montes Claros (Unimontes), no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado definitivo da análise de pedido de inscrição ao Processo Seletivo de Estudante

Regular, para ingresso no primeiro semestre de 2024, no Mestrado Acadêmico em Educação.

Inscrição Resultado Observação

001 Deferida

002 Deferida

003 Deferida

004 Indeferida
Não postou comprovante de conclusão do curso superior,

conforme Item 3.1 do Edital

005 Deferida

006 Deferida

007 Deferida

008 Deferida

009 Deferida

010 Deferida

011 Deferida

012 Deferida

013 Deferida

014 Indeferida

A data da Colação de Grau, informada na declaração, é

posterior ao período de matrícula, o que contraria o Item 3.1,

letra C, do Edital.

015 Deferida

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

2
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

016 Indeferida

Não postou, devidamente assinado, o Termo de Veracidade e

Autenticidade (Anexo II), conforme consta na relação de

documentos do Check list (Anexo I)

017 Deferida

018 Deferida

019 Deferida

020 Deferida

021 Deferida

022 Deferida

023 Deferida

024 Indeferida

Não postou, devidamente assinado, o Termo de Veracidade e

Autenticidade (Anexo II), conforme consta na relação de

documentos do Check list (Anexo I)

025 Deferida

026 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

027 Deferida

028 Deferida

029 Indeferida Não postou o Projeto de Pesquisa conforme o Item 3.2 do Edital

030 Deferida

031 Deferida

032 Deferida

033 Deferida

034 Deferida

035 Deferida

036 Deferida

037 Deferida

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

3
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

038 Deferida

039 Deferida

040 Deferida

041 Deferida

042 Deferida

Pedido indeferido para Reserva de Vagas. Na documentação

não consta o Histórico Escolar que comprove ter cursado

integralmente o Ensino Médio em escola pública, conforme

Item 5.2 do Edital. Pessoa Candidata passa a concorrer pelo

sistema de Ampla Concorrência, conforme Item 5.4 do Edital

043 Deferida

044 Deferida

045 Deferida

046 Deferida

047 Deferida

048 Deferida

049 Deferida

050 Deferida

051 Deferida

052 Deferida

053 Deferida

054 Deferida

055 Deferida

056 Deferida

057 Indeferida

Não postou a documentação em conformidade com o Itum 3.1

do Edital,a saber: comprovante de conclusão do curso superior

e Termo de Veracidade e Autenticidade devidamente assinado

(Anexo II)

058 Deferida

059 Deferida

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

4
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

060 Indeferida
Não postou a documentação em conformidade com os Itens 3.1

e 3.2 do Edital

061 Deferida

062 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

063 Deferida

064 Deferida

065 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

066 Deferida

067 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

068 Deferida

069 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

070 Deferida

071 Deferida

072 Deferida

073 Deferida

074 Deferida

075 Deferida

076 Indeferida
Não postou comprovante de conclusão do curso superior,

conforme o Item 3.1 do Edital

077 Deferida

078 Deferida

079 Deferida

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

5
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

080 Deferida

081 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

082 Deferida

083 Indeferida
Não postou a documentação em conformidade com o Itm 3.1

do Edital

084 Deferida

085 Deferida

086 Deferida

087 Deferida

088 Deferida

089 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

090 Deferida

091 Deferida

092 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

093 Deferida

094 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

095 Deferida

096 Deferida

097 Deferida

098 Deferida

099 Indeferida
Postou Projeto de Pesquisa com identificação, o que contraria

o que descreve o Item 3.2.1 do Edital

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

6
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

100 Deferida

101 Deferida

102 Deferida

103 Deferida

104 Deferida

105 Deferida

106 Deferida

107 Deferida

108 Deferida

109 Deferida

110 Deferida

111 Deferida

112 Deferida

113 Deferida

114 Deferida

115 Deferida

116 Deferida

117 Indeferida

Não postou documentação em conformidade com o Item 3.2 do

Edital, a saber: Projeto de Pesquisa e Termo de Veracidade e

Autenticidade devidamente assinado (Anexo II)

118 Deferida

119 Deferida

120 Deferida

121 Deferida

122 Deferida

123 Deferida

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

7
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

124 Deferida

125 Deferida

126 Deferida

127 Deferida

128 Indeferida

O comprovante de conclusão do curso superior, anexado, não

consta a data de colação de grau realizada ou a realizar-se antes

do encerramento do período de matrícula, conforme conforme

Item 3.1 do Edital

129 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

130 Deferida

131 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

132 Deferida

Pedido indeferido para Reserva de Vagas. Não foi postada a

Autodeclaração (Anexo VIII) e o respectivo documento

comprobatório (em conformidade ao Item 5.2 do Edital).

Pessoa Candidata passa a concorrer pelo sistema de Ampla

Concorrê

133 Deferida

134 Deferida

135 Deferida

136 Deferida

137 Deferida

138 Deferida

139 Deferida

140 Deferida

141 Deferida

142 Deferida

143 Deferida

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

8
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

144 Deferida

145 Deferida

146 Deferida

147 Deferida

148 Deferida

149 Deferida

150 Indeferida Não postou os documentos descritos no Item 3.1 do Edital

151 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

152 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

153 Deferida

154 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

155 Deferida

156 Deferida

157 Deferida

158 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

159 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

160 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

161 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

9
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

162 Deferida

Pedido indeferido para Reserva de Vagas. Na documentação

não consta o Histórico Escolar que comprove ter cursado

integralmente o Ensino Médio em escola pública, conforme

Item 5.2 do Edital. Pessoa Candidata passa a concorrer pelo

sistema de Ampla Concorrência, conforme Item 5.4 do Edital

163 Deferida

164 Deferida

165 Deferida

166 Deferida

167 Deferida

168 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

169 Deferida

170 Deferida

171 Deferida

172 Deferida

173 Deferida

174 Deferida

175 Deferida

176 Deferida

177 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

178 Deferida

179 Deferida

180 Deferida

181 Deferida

182 Deferida

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

10
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

183 Deferida

184 Deferida

185 Deferida

186 Deferida

187 Deferida

188 Deferida

189 Deferida

190 Deferida

Pedido indeferido para Reserva de Vagas. Na documentação

não consta o Histórico Escolar que comprove ter cursado

integralmente o Ensino Médio em escola pública, conforme

Item 5.2 do Edital. Pessoa Candidata passa a concorrer pelo

sistema de Ampla Concorrência, conforme Item 5.4 do Edital

191 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

192 Deferida

193 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

194 Deferida

Pedido indeferido para Reserva de Vagas. Na documentação

não consta a Autodeclaração (Anexo VIII), conforme Item 5.2

do Edital. Pessoa Candidata passa a concorrer pelo sistema de

Ampla Concorrência, conforme Item 5.4 do Edital

195 Deferida

196 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

197 Deferida

198 Deferida

199 Deferida

200 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 23 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089

11
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br   (38) 3229-8246

Inscrição Resultado Observação

201 Deferida

202 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

203 Indeferida
O arquivo postado como Projeto de Pesquisa não atende as

orientações do Anexo VI

204 Deferida

205 Deferida

206 Deferida

207 Deferida

208 Deferida

209 Indeferida

Não postou o Termo de Veracidade e Autenticidade (Anexo II),

conforme consta na relação de documentos do Check list

(Anexo I)

210 Deferida

211 Deferida

212 Deferida

213 Deferida

214 Deferida

215 Deferida

Montes Claros, 22 de setembro de 2023

Profa. Dra. Francely Aparecida dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br